
' SEXTA-FEIRA, 6 " DE JANEIRO DE lenANO III Rd 5 CAPITAL FEDERAL

SEÇÃO 1 PARTE II .•
DECRETO N. 46.237 . DE 18 DE JUNHO DE 1959

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

PRESIDÊNCIA
DA :IREPÚBLIáA

suas atribuições, e tendo em vista o
que consta no processo n9 19.148-60
(PR. 572-61), resolve:

N9 895	 Nomear, de acôrdo cem
o artigo 12, item IV, alínea c, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Lucimary Brandão, para exercer, in-
terinamente, o cargo da classe E da
carreira de Escriturário do Quadro I,
em vaga criada pelo Decreto n9 47.606,
de 9 de janeiro de 1960.	 •

• N9 473 — Nomear 'para o cargo de'
Chefe 'do Setor de Econore'

do Departamento de Projetos,
--t - adrão '0.4, em comissão, José Pe-

leicio Ferreira, Economista, classe 13,
e Chefe da Divisão de Estudos Mo-
netários e Cambiais do Departamento
Econômico.
- N9 474 — Nomear para o carga Ge
Assessor Económico do Departamento
de Projetos, Padrão C-3, em -omissão,
Joaquim Ferreira Mangra, Chete (3o
Setor de Economia Rural do Depar-
tamento de Projetos. ' • -

NO 475 — Nomear para o cargo à
Chefe do Setor de Economia Rural,
do'Departamento de Projetos, Padrãe
C-4, em comissão; Oliver Onedy, Eco-
nomista, classe B.

-
N9 476 — Nomear para o cargo de

Chefe da Divisão de Agropecuária e
de Projetos Diversos, do Departamen-
to de Projetos, Padrão C-3, em comis-
são, Paulo de Carvalho Vasconcelios,
Chefe do Setor de Operações Muni-
cipais do Departamento de Projetos.

NO 477 — Nomear para o cargo de
Chefe do Setor de Operações Muni-
cipais, do Departamento de Prejetos,
Padrão C-4, em comissão, Amaury
José Leal Abreu, Engenheiro, classe
B e Assessor da Superintendencia.

NO 478 —" Nomear para o cargo de
Chefe da Divisão de Projetos cie
Transporte, do Departamento de Pro-

O -Secretário - Geral do Conselho
Nacional de Estatística, usando das

BANCO NACIONAL
•- DO DESENVOLVIMENTO

ECON0MICO

- PORTARIAS DE 23 DE 'DEZEMBRO
DE .1960

N9 362 — Nomear para o cargo de
Técnico em Contabilidade, classe Cl,
Carlota Bennazzi Oliveira do Nasci-
mento, de acôrdo com . o artigo 24e--

•alínea "d" do Regimento Interno
aprovado pelo Ministro da Fazenda e
publicado no Diário Oficial de 1 de
fevereiro de 1958.- Artigo 12, item' II;
do Estatuto dos Funcionários Civis da
TJnião e conforme autorização presi-
dencial contida no C.71cio BNDE
Mero 525-60, de 9 de setembro de 1960.
• (Processo BNDE .n9 7.772).

Nomeação feita pela ordem de clas-
sificação em concurso.'

NO 363 — Nomear para o cargo de
Técnico em Contabilidade, classe Cl,
Arino Ramos Ferreira.

Nomeação feita pela ordem de das-
..	 slficação em concurso.

NO 364 — Nomear para o carga de
Técnico em Contabilidade, classe Cl,
Abel Nascimento. '

Nomeação feita pela ordem de dlaS-
sificação em concurso.

N9 sds — Nomear para o cargo de
Técnico em, Contabilidade, classe Cl,
Jorge Manoel Barbosa Ramos. _

- Nomeação feita pela ordem de clas-
sificação em concurso. _

N9'366 Nomear para o cargo de
Técnieo em Contabilidade, classe. Ó,
Jorge Silva. .

Nomeação feita pela' ordem de clas-
sificação em concurso. `,

N9 367 — Nomear para o cargo de
Técnico em Contabilidade. classe C,
José Alexandre Tostes .. —

Nomeação feita pela ordem de clas-
sificação em concurso.	 .e
---N9 368 — Nomear para o cargo de
Técnico - em Contabilidade, classe Cl,
Leyre Ponti.

Nomeação feita pela ordem de clas -
sificação em concurso.

NO 369 — Nomear para o cargo de
Técnico em Contabilidade, classe Cl,
Admar de Magalhães Brandão.
' Nomeação feita pela ordem V clas-
sificação em concurso.

NO 370,— Nomear para o cargo de
Técnico em Contabilidade, classe Cl,
Otávio Madruga da Silva.

'Nomeação feita, pela ordem de clas-
sificação em concurso. .	 •

NO 371 — Nomear para o cargo de
Técnico em Contabilidade, classe Cl,
Moacir Ribeiro Matos. 	 •

Nomeação feita pela ordem de clas-
sificação em concurso.

NO 372 — Nomear pa.ra, a cargo de
Técnico em Contabilidade, classe Cl,
Cláudio Francisco Jagerfeld de Bar-
ros.

Nomeação feita pela , ordem de clas-
sificação em concurso.

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO
DE 1960

N9 472 — Nomear para o cargo de
Chefe da Divisão de Indústrias Bási-
cas, do Departamento de Projetos,
Padrão C.3, em comissão, Luiz de
Magalhães Botelho, Chefe do Setor
de Economia Industrial do Departa-
mento de Projetos, de acórdo com o
artigo 24, alínea "d" do Regimento
Interno aprovado pelo Ministro da
Fazenda e publicado no Diário Oficial
de 1 de fevereiro de 1958 e conforme
autorização presidencial contida no
oficio n9 BNDE-P-541-60, de 16 de se-
tembro de 1960.

DEPARTAMENTO NACIONAL
- DE ESTRADAS DE RODAGEM
PORTARIA DE 1 DE NOVEMBRO

• DE 1960

O Diretor ,Geral do Departamento
Nacional de' Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe con-
fere o item XXXIV, do 'Artigo142, do

11n••nnn	

SUPERINTENDÊNCIA DO ENSI-
NO AGR1COLA E VETERINÁRIO

Universidade Rural de
Pernambuco	 -

PORTARIAS DE - 3 DE DEZEMBRO
DE 1960

O Reitor da Universidade Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribui-
ções legais, e de aeôrdo com O art. 40

jetos, Padrão C-3, em' comissão. An-
tónio Carlos , Pimentel Lóbo, Enge-
nheiro, classe B e Chefe do Setor (le
Projetos Ferroviários do Departamen-
to de Projetos.

N O 479 — Nomear para o cargo de
Chefe do Setor de Projetos Ferrovia-
rios, do Departamento de, Projetas,
Padrão C-4, em comissão,' Eurycles
Attila remendes Leão Pereira, Auxi-
liar de Echnomiste, classe B.

NO 480 — Nomear para o cargo de
Chefe da. Divisão de Projetos de
Energia,' do Departamento de Proje-
tos, Padrão C-3, em comissão, Fal).0
Valverde Rodrigues Bastos, Engenhei-
ro, classe B e Chefe do Setor de Cen-
trais Hidrelétricas do Departamento
de Projetos.	 _

PORTARIA DE 28 DE DEZEMBRO
DE 1960 -

NO 481 — * Nomear para o cargo de
Chefe do Setor de Economia de Ener-
gia, do Departamento, de' Projetes,
Padrão C-4, em comissão, Henrique
Carneiro Leão Teixeira Neto, Auxi-
liar de Economista, classe H, de acôr-
do com o artigo 24, alínea "d"
Regimento Interno aprovado pelo mi-
nistro da Fazenda e publicado no
Diário Oficial de 1 de fevereiro de
1958 e conforme autorleação ,presiden-
dal contida no oficio n9 BNDE -p.
541 -60, de 16 de setembro de t900.

Regimento aprovado pelo Decreto ilá-
mero 44.656, de 17-10-58, resolve,

' N9 359-Nin Nomear de acôrdo
com o Artigo 12, item IV, alinea "C"
da Lei n9 1.711, de 28-10-52, Jorge
Victor Marques da Silva, para exer-
cer, interinamente, o cargo de classe
"D" da" carreira clç Escrevente Datiló-
grafo, criado pelo Decreto 21.9 48.127,
de 19-4-60.	 .

de Decreto n9 49.285, de 18 de no-
vembro de 1960, resolve;

N9 521 — Nomear José Mariano da
Silva Filho, interinamente, para exer-
cer o cargo da Classe F, da carreira
de Eletricista, do Quadro de Pessoal
da Universidade Rural de Pernam-
buco, criado pelo Decreto n9 49.285,
acima referido.

NO 522 — Nomear José Guerra - da
Silva, interinamente, para exercer o
cargo da -.Classe F, da carreira de
Eletricista, do Quadro de Pessoal da

• __•

Conselho Nacional
.de Estatística

PORTARIA- DE 28 DE DEZEMeset0
DE 1960

INSTITU". O BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTA-

TISTICA

•MINISTÉRIO
	

FAZENDA

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS, •

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA



É54CPEt) NTE
DEPARTAMENTO pa ÍMPRENSA NACIONAI

ALBERTO 2i atclirAIOPEREIRA
mapa be SeRvIço Da Pumleaçeics 	 alità De. itaçIe oi vekriaçio
MIJRICO FEkREIRA ALVES _	 MAURO MONTEIRO,

-DIÁRIQ, OFICIAL.
iirotd	 PARTa	 f

grile0 destinado A publica*, da ates da admintedaago clegeéricar"

Improsso ase -MlcfnaÍ do ileparttmanto_ da ;mames Nael4aii
BR A 8 _

zssINAttniats, _

Capital e
SengStre.

L .a a a

interior::
z, Cr$ 60,00
	 . Cr$ 96,011
riOf:

N,3 04 138,00
Exte

AnO	 NIC te

Interiort
,t Cr$ ã9,00
• Cr$ 76,00

rion,
• Cr$ 108,00

1EPA1LTn5±.9 h PARTICUIJIRES	 FUNCIONÁRIOECK ,_
_ Crapital e

S'emestre	 x

Ano i• .111. J1.	 II ir

'4 liste
Ano AI' 31: sec

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderêço otto
Impressos e número ao talão_ •

de registro, o méts e o ano em
que findará.	 • ae,",42..wp •S;,

fix de evitar solução de
contimtidade no recebimento
dós jet nais. devem os assina

cer o cargo de, Instrutor, Padrão I,
do Quadro de Pessoal da Universi-
dade Rural de Pernambuco, criado
pelo Decreto n9 49.285, acima refe-
rido.

N9 531	 Nomear Antônio Gondim
Lássio, em caráter efetivo, para exer-

_ -
cer o cargo de Instrutor, Padrão 1, do
Quadro de Pessoal 4a Universidade
Rural de Pernambuco, criado pelo De-
creto n9 49.285, acima referido.

N9 532 — Nomear Arthur Roberto
Lapa de Carvalho, em caráter efetivo,
para exercer o cargo de Instrutor,

CÓDIGO DE FUNDAÇÕES
E: ESCAVAÇÕES

Decreto n.° 12.849	 de 15 de maio de 1955,

'da

rREFEITURA DO . DISTRITO FEDERAL

I
	

D1VULGAÇAd N.° 783,

Preço: Cr$ is,a)

, X VENDA
1

Seçáo de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1

Agéncia I : Ministério da Fazenda

A nde-ta .a pedidos pelo Serviço de Reembeilso Postal

-3ff -.5eXtla-réfi;ã	,	 MARIO OFICIAL: TSétro—Y-Z-; Partii	 linte rei dê' 196f,

Zs t4parUçàs Plicas
&verão re eter o expediente,
rtestinado d publicação nos

is, diàriamente, até as
5 horas, exceto aos sábados,

ndo deverão fazé-lo até as
111,30 horas.	 -

As reclamqções pertinen-
ies d matéria retribuída, nos
rasos de erros ou omissões, de-
verão ser fprmuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
N. às 17330 horas, no máximo
kité 72 horas após a saída dos
'Orgãos oficiais.	 •

Os originais , deverão ser
:dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di.
'eito, rasuras e emendas.

A matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das
3,30 às 17,30 horas, e, aos sába-
dos, das 8,30 às 11,30 horas.

— Excetuadas as para O
exterior, - que serão sempre
enuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo.
ta, por seis meses ou um ano.

— éls assinaturas vencidas
poderão ser susp!insas sem
aviso prénfo,

',Proigdinorat i respectiVb,
renovação com antecedênciae1
mínima, de trinta (30) dias, ;I

As\ Repartições Públiedi
cingir-se:do às assiriaturai
anuais renovadas até 28 d(i,
fevereiro de cada ano e UI
iniciadas, ém qualquer épocaj.
pelos órgãos competentes. a 4

dh- 'A fim de possibilitar
remessa de valores acompanha.
dos de esclarecimentos guante(
à sua aplicaçdá, solicitamos,
dêem preferênila d remessa,
por meio de negue ou vald
postal, emitidos a favor dai
Tesoureiro do Departamentd
de Imprensa Nacional.

Os suplementos às ed14
ções dos órgãos oficiais só sei
fornecerão aos 'assinantes que
os solicitarem no ato da assf;
natura, dl, 	 -iyrt

••n O custo de cada exemplalf
atrasado dos órgãos ofieiaN.
será, na venda avulsa, acresci:'
do de Cr$ 0,50, Se do mesmo,
ano, e de CrS 1:00. 9or ardo
decorrido.

"N.j

Universidade Rural de Pernambucp,
criado pelo Decreto n9 49.285, acima
referido.

N9 523 — Nomear Maria do Carmo
da Silva, interinamente, para exercer
o cargo da Classe A, da carreira de
Telefonista, do Quadro de Pessoal da
Universidade Rural de Pernambuco,

- criado peio Decreto n9 49.285, acima
referido.

N9/524 — Nomear . Maria de Lour-
des da Silva, interinamente, para
exercer o cargo da classe A, da car-
reira de Telefonista, do Quadro de
Pessoal da Universidade Rural de
Pernambuco, criado pelo Decreto nú-
mero 49.285, acima referido.

In19 525 — " Nomear Addisson Vianna
da Silva, interinamente, para exercer
o cargo da Classe J, da carreira de
Veterinário, do Quadro de Pessoal da
Universidade Rural de Pernamutico,
criado pelo Decreto n9 49.285, acima
referido.

N9 526 — Nomear Edson Bezerra
,Nogueira, interinamente, para ,exer-
'cer o cargo -da Classe J, da carreira
de Veterinário, do Quadro de Pes-
soal da Universidade Rural de , Per-

. nambuco,. criado pelo Decreto nú-
mero 49.285, acima referido.

N9 527 — Nomear Maria Janete
Pinho Freire. interinamente, para
exercer o cargo da Classe J, da car-
reira de Pesculisador, do Quadro de
Pessoal da Universidade Rural de Per-
nambuco. criado pelo -Decreto nú-
mero 49.285, acima.-referido.

N9 528 — Nomel Mamei Gomas
Egeves, interinamente, para exercer e
o cargo da Classe J, da carreira de
peseuisador, do Quadro de ressoai da
•Universidade Rural de Pernambuco,
cr;ade pele Decrete nY iii ,a
referido.

N9 529 — Nomear Adail Cavalcanti
Moura, em caráter efetivo, para exer-
cer o cargo de instrutor, Padrão I,
do Quadro de Pessoal da Universi-
dade Rural de Pernambuco. criado
pelo Decreto no. 49.285, acima refe-
rido.

N9 fio — Nomear Antônio Durães
Mala, em caráter efetivo, para exer-

-	 -

n,.	 ,	 -.
Padrão I, do Quadro de Pessoal dal f
Universidade Rural de Pernambuco,
criado pelo Decreto n9 49.285, acima
referido.

N9 533 — Nomear Cláudio de Me...
raes Andrade, em caráter efetivo, para,
exercer o cargo de Instrutor, Pa-
drão I, do Quadro de Pessoal da Uni- ¡
versidade Rural de Pernambuco,1

referido.
criado pelo Decreto n9 49.285, acima,l

, /	 ,	 t
N9 584 — Nomeai' Elza_ Alves da ,

Silva, em caráter efetivo, para exer- n
cer. O cargo de Instrutor, Padrão I,'
do Quadro de Pessoal da Universi-;
dade Rural de Pernambuco, criado -
pelo Decreto n9 49.285, acima reg-,
_rido.

.	 (	 'NO 535 — Nomear Eirananuel da
Carmo Barreto Campello, em caráter,
efetivo, para exercer o cargo de Ins-',
trutor, Padrão I, do Quadro de Pes-i
soai da Universidade Rural de Per-,
nambuco, criado pelo Decreto iiii,..•
mero 49.285, acima referido. 	 . ‘

N9 536 — Nomear Euclides Penosa,
Filho, em caráter efetivo, para exer.e;
cer o cargo de Instrutor, Padrão I, dg
,Quatiro de Pessoal da Universidade.
Rural de Pernambuco, criado pelg
Decreto n9 49.285, acima referido.

N9 537 — Nomear Edival do Mar..
tins Saldanha; em carà,ter efetivo,
para exercer o cargo,de Instrutor,'
Padrão I, do Quadro/de Pe:,soal dialUniversidade Rural de Pernambuco,'
criado pelo Decreto n9 49.285, acima.
referido.	 . vele I.

N9 538 — Nomear Fernando M:ran.;
da de Farias, em - caráter, efetivo,'
para exercer o cargo de- Instrutor,
Padrão I, do Quadro de Pessoal da •
Univers n d-`5 Rural de..PernunbucO,
criado pelo Decreto n9 49.285, acima
referido.- • .	 _	 --

N9 539 — Nomear Geraldo Andra-
de ^ Teixeira, em caráter efetivo,
para exercer t o cargo de- Instrutor,'
Padrão 1.,. do . Quadro de Pessoal da
Universidade Rural de Pernambuco,1
criado pelo Decreto n9 49.285, acima;
referido. ,

4
" f'1,,

NO 540 — Nomear _Glauce Figuelre,
-do Dias Nornielra. em caráter efetWN,



Sexta-feira 6'
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 	 Marte II)
	

JÉneiro de 1961 39

• para exercer o cargo - de 'Instrutor,
Padrão I, do. Quadro de Pessoal da
Universidade Rural de Pernambuco,
criado pelo Decrete W 49.285, acima
referido.

N9 541 — Nomear Guilherme Antô-
nio da Costa Filho, em caráter efetivo,
para exercer o cargo de Instrutor,
Padrão I, do Quadro de Pessoal da
Universidade Rural. de Pernambuco,
criado pelo Decreto 719 49.285, acima
referido.

N9 542 — Nomear Henio José Egito
de Sá Leitão, em caráter efetivo,
para exercer o -cargo- de Instrutor,
Padrão I, do Quadro de Pessoal da

_Universidade Rural de Pernambuco,
— criado pelo Decreto 22,9 49.285, acima

referido.
N9 543 — Nomear Inaldo da SII-,

ta, Braga, em caráter efetivo, para
exercer o cargo de Instrutor, Padrão

do Quadro de Pessoal da Univer-
sidade Rural de Pernambuco, criado

• pelo Decreto n9 '49.285, acima refe-
rido.

N9 514 — Nomear-João Batista ()li-
teira dos Santos, em 'caráter efetivo,
para exercer o cargo de Instrutor,
Padrão 1, do Quadro de Pessoal da
Universidade Rural de Pernambuco,
criado pelo Decreto W 49.285, acima
referido.

N9 545 — Nomear José Cassercdro de
Lima Albuquerque, em caráter efetivo,
para exercer o cano de Instrutor.
Padrão 1, do Quadro de Pessoal da
Universidade Rural de Pernambuco,
criado pelo Decreto n9 49.285, acima
referido.

N? 545 — Nomear Naldo Halliday
Pires Ferreira, em caráter efetivo,
para exercer o cargo de Instrutor,
Padrão 1, do Quadro de Pessoal da
Universidade Rural de Pernambuco,
criado pelo Decreto n9 49.285, acima
referido.	 • •

- N9 547 — . Nomear Roberto Jacques
Bezerra da Silva, em caráter efetivo,
para exercer o cargo de Instrutor,

- Padrão I, do Quadro de Pessoal da
Universidade Rural de Pernambuco,
criado pelo Decreto nço 49.285, acima
referido.

N9 548 — Nomeár Ronaldo Gon-
çalves Lins, em caráter efetivo,
para exercer o cargo de Instrutor.
Padrão I. do Quadro de Pessoal da
Universidade Rural , de Pernambuco,
criado pelo Decreto n9 49.285, acima
referido.	 .e

N9 549 — Nomear Silvio Camerino
Paes Barreto, em caráter efetivo,
pára exercer o cargo de Instrutor,
Padrão- I, do Quadro de Pessoal da
Universidade Rural de Pernambuco.
criado pelo Decreto n9 49.285, acima
referido. -

N9 550 Nomear Waldecy Per-
rendes Pinto, em caráter efetivo,
para exercer o cargo de Instrutor,
Padrão I„-do e Quadro de Pessoal da
Universidade Rural de Pernambuco,
criado pelo Decreto n9 49.285, acima
referido.-

No 551 — Nomear taldemar Alber-
to Borges Rodrigues Filo, em caráter
efetivo, para exercer o cargo de Ins-
trutor, Padrão 1, do Quadro de Pes-
soal da Universidade Rural de Per-
nambuco, criado pelo Decreto número
49.285, acima referido.

N9 552 — Nomear Carlos de ,Araejo
Tôrres, em caráter efetivo, para exer-
cer o cargo de Instrutor, Padrão 1,
do Quadro de Pessoal da Universida-
de Rural de Pernambuco.

. '
N9 553(— Nomear -Antônio da M-

inara tinia, em caráter efetivo, para
exercer O cargo de Instrutor, Padrão

do Quadro de Pessoal da Univer-
sidade Rural de Pernambuco, criado
pelo Decreto n9 49.283, acima refe-
rido.

Na 554 — 'Nomear Aldo Rodri-
gues Alves, interinamente, para exer-
cer o cargo da classe B, da carreira 1

de Escrevente Dactilógrafo, do Qua-
dro de Pessoal da Universidade Ru-
ral de Pernambuconcriada pelo De-
creto n.9 49.285, acima referido.—

N. 555 — Nomear Aluisio Loureiro
de Carvalho, interinamente, para
exercer o cargo da classe B, da car-
reira de Escrevente bactilógrafo, do
Quadro de Pessoal da Universidade
Rural de Pernambuco, criada pelo
Decreto n.9 49.285, acima referido.

N.9 556 — Nomear Anete Maria Be-
zerra de Carvalho, interinamente, para
exercer eo cargo da classe B, da car-
reira de Escrevente Dactilógrafo, do
Quadro de Pessoal da Universidade
Rural de -Pernambuco, criada pelo
Decreto 11.9 . 49.28e, acima referido.

Na 557 —.Nomear Aufides Batista
da Fonseca, interinamente, para exer-
cer o cargo da classe B, da carreira
de Escrevente Dactilógrafo, do Qua-
dro de Pessoal da Universidade Ru-
ral de Pernembuco, criada peto De-
creto n.9 49.285, acima referido.

Na 538-1 Nomear Beraldo Pitnentel
de Mendonça Gomes, interinamente,
para exercer o cargo da classe B da
carreira de Escreuente Dactilógrafo,
do Quadro de Pessoal da Universida-
de Rural de Pernambuco, criado pelo
Decreto n.9 '49.285, acima referido.

In19 559 — Nomear Cândida Maria
Castelo Branco de Holanda, interina-,
mente, para exercer o cargo da classe
B, da carreira de Escrevente Dactilóe
grafo, do Quadro de Pesseal da Uni-
versidade Rural de Pernambuco, cria-
da pelo Decreto' na 49.285, acima re-
ferido.	 \
•N.9 560	 Nomear Celine da Fon-

seca Diniz, interinamente, para exer-
cer o cargo da classe B, da carreira
de Escrevente Dactilógrafo, do Qua-
dro e:le- Pessoal da Universidade Ru-
ral de Pernambuco, criada pelo De-
creto n.9 49.285, acima referido.

N.9461	 Nómear Célia Regina
Gouveia de Farias, interinamente,
para exercer o cargo da classe B, da
carreira de Escrevente Dactilógrafo,
do Quadro de Pessoal da Universida-
de Rural de Pernambuco, criado pelo
Decreto na 49.285, acima referido.
• N.9 562 — Nomear Cieto José -de
Figueiredo, interinamente, para exer-
cer o cargo da classe-B, da carreira
de Escrevente Dactilegrafo, do Qua-
dro de Pessoal da univereidade Ru-
ral de Pernambuco, criada pelo De-
creto n.9 49.285, acima referido.

N.9 563 — Nomear Evandro Bezerra
Cavalcanti, ihterinamente, para exer-
cer o cargo da classe 13, da" carreira
de Escrevente Dactilógrafo, do Qua-
dro de Pessoal da universidade Ru-
ral de Pernambuco, criada Pelo De-
creto n.9 49.285, acima referido.

Na 564 — Nomear Geraldo Guerra
e Silva, interinaniente, para exer-
cer o cargo da -classe B, da carreira
de Escrevente Dactilógrafo, do Qua-
dro de Pessoal da Universidade Rua
ral de Pernambuco, criada pelo De-
creto ne 49.225, acima referido.

N. 565 — Nomear Herminia There-
zinha de Amorlin Lopes, interinamen-
te, para exercer o cargo da classe 13,
da carreira de Escrevente Dactilógra-
fo, do Quadro de Pessoal da Univer-
sidade Rural de Pernambuco, criado
pelo Decreto ne 49.285, acima refe-
rido.

N. '566-- Nomear Helena Moraes
da Cunha, interinamente, para exer-
cer o cargo da classe 8, da carreira
de Escrevente Dactilógrafo, do Qua-
dro de Pessoal da Universidade Ru-
ral de Pern'ambuco, criada pelo De-
creto-n.9 49.285, Acima referido.	 s

N. '567 — Nomear Ivone Bezerra
de Lima, interinamente, para exer-
cer o cargo da classe B, da carreira
de' Escrevente ETactilágrato, do Qua-

dro te Pessoal da Universidade rine
ral de Pernambuco, criada pelo De-
ereto na 49.285, acima referido. • .

N.9 568 — Nomear Ivaniee Cordeiro
Dantas, interinamente, para exer-
cer o cargo da classe B, da carreira
de gscrevente Dactilógrafo, do Qua-
dro de Pessoal da Universidade Ru-
ral de Pernambuco, criada pelo De-
creto ne 49.285, acima referido.

N.9 569 — Nomear Luiz Carlos do
Nascimento Passos, interinamente,

UNIVERSIDADE DO RECIFE

Retificaciies

No Diário Oficial, Seção, I, Parte II,
de 20 de dezembro de 1900, às pá
ginas 3.781, na Portaria n.9 41 (FFP),
de 30 de novembro de 1960, onde se
lê Myrta Fagundes Varela, leia-se MYee
ta Fagundes Nogueira da Silva.

No Diário `Oficial, Seção I, Parte II,
de 22-12-60, às fôlhas 3.809, na Por-
taria n.9 22-R, de 30-11-60 onde se lê
Erlealdo do' Rego Marinho, leiaese
Erinaldo do Rego Marinho.

No Diário Oficial, Seção I, Parte II,
de 21-12-60, às páginas 3.797, na Por-
taria ne 211-11.U., de 30-11-60, "onde
se lê Terezinha de Jesus Veles; leia-se
Terezinlaa de Jesus Vaie.

No Diário Oficiai, Seção I, Parte 11
de 23-12-oo; às Urinas 4.833, na por-
taria n.9 12 — 9 C.E.'

'
 de 30-11 80,

onde se lê _Fernando Jorge Santos
Rios, leia-se Fernando Jorge Santos
Rio.

-
No Diário Oficial, Seção I, Parte n,

de 23-12-60, às páginas 3.832, na por-
taria n.9 -9 — FCE, de 30-11-60, onde
se lê Diva Alheiros Amoedo Dias, leia-
se Diva Ahnoedo Alheiros Dias.

No Diário Oficial, Seção' 1. Parte n,
de 22-12-60, às páginas 2.817, na Por-
taria n.9 146 — FM., de 30-11-60, eli-
de se lê Maria José Pimentel Melo.
leia-se Marli José In/isentei de Meio.

No Diário Oficiai, Seção I, Parte TI
de 23-12-60. 'às feehas 3.822," na por-
taria na 171 — FM:. de 30,11-60 -on-
de se 14 Cercino Gomes dos aantos
leia-se Gercino Gomes dos santos.

-No Diário Oficial, Seção I, Pare II,
de 20-12-60, As páginas 3.781, na Por-
taria n.e 16 ile .A.), de 30-11-60, ende
se lê Waldomiro Alves de Souza, leia-
se Valcioneire Alves de Souza.

No Diária Oficial, Seção 1, Parte- II
de 20-12-40, às páginas 3.184, na por-
taria n.° 11 (F.A.), de 30-11-60, onde
se lê Wandenloik Walter Tinoco, leia-
se Wandenkolk Walter Tinoco.

No Diário Oficial, Seção /, Parte II,
de 23-12-60, às páginas 3.829, na Por

-taria n. 24 (F.A.), de 30-11-60, onde
se le Delfin Fernandes D'Amorim leia-
se Delfim Fernandes Amorim.

No Diário Oficial. Seção I, Parte II
de 20-12-60, às páginas 3.784, na Por-
taria n.9 13 (F.A.), de 30-11-60, onde
se lê Nene Mauricio de Abreu, leia-
se Nelly Mauricio de Abreu Pinto.

No Diário Oficial- Seção 1, Parte II,
de 23-12-60, às páginas 3.828, na Por-
taria n.9 3 (F.A.), de 30-11-60 mie
se lê Leticia - Leitão LemoseçOela-se
Leticia Leitão de Lemos.

No Diário oficial. Seção 1, parte Ia
de 21-12-60, às páginas 3.792, na Por-
taria nee 53 (H.11.), de 30-11-5u. onde
se lê el",:kucia Maria de Soais nave,
ra leia-se Gláucia Marta da Seva olt.
eeira:

No, Diário. Oficia?. Seção I, Parte IT,
de 23-12-60, ès páginas 3.837, na Por-
taria nS 22 UM.), de 30-11-50, ride

para exercer o cargo da classe B,
carreira ,de Escrevente Dactilógrafce
do Quadro de Pessoal da Universida-
de Rural de Pernambuco, criado pelo
Decreto n.9 49.285, acima referido.

Na 570 — Nomear Ulla Martins
Harrop, interinamente, para exer-
cer o cargo da classe 8, da carreira
de Escrevenee Dactilógrafo, do Qua-
dro de Pessoal da Universidade Ru-
ral , de Pernambuco, criada pelo De-
creto n.9 49.285, acima referido.

se lê Anita Moscowitz, leia-se Anita '
Moscovitz.

No Diário Oficial, Seção I, Parte
de 23-12-6e, às páginas 3.83'7, as Por-
taria 14 (MIO), de 30-11-60 .»ide
se 1C.agnalcio da Costa Silveira leia-
se Agteva1do da Costa Silveira,

No Diário Oficial, Seção 1, parte II,
de 22-12 . 60, às páginas 3.808, na Por-
taria n 9 10, (R.), de 30-11-60, elide
se lê Antônio Ferreira dos Sant",
leia-se Antônio Ferreira da leoeha.

No Diário Oficial, Seção I,f.Parte
de 21-12. 60, às páginas 3.795, na Por-
taria n'a' 158 XII. ) , de 30-11-e0 •nde
se iê Antônia Romilda de Freitas leia-
se Antoda Bemilde Freitaa.

No Diário Oficial Seção 1,-Parte n,
de- 23-12-60, às páginas 3.321, na Por-
taria n.9 157 (P.M.), de 30-11-60, fel
omitido o nome de solon Pires de
Brito, nomeado para ke Cargo de Ser-
vente da Classe B.

No Diário Oficial, Seção I, Parte II,
de 20-12-60, às páginas 3.780, na Pez-
tana n9 50 (Fm), de 30-11-60, onde .
se lê Paulo Neves Meirelles, leia-te
Pealo Nunes Meireees.

No Diário Oficial, Seção 1, Parte II,
de 23-12 e CO 3 às páginas 3.833, na re p

-taria n.9 6 (I.A. ), de 39-11-60, enodo
se lê Josefina Gusmão de Giveira,
laia se Joserina esfume.° de Oti*.eíre,

No Diário Oficial, Seção 1, Parse TI,
de 21-12-60, na Pertaria na 298
de 20-11-60, foi omitido o turve do
funcionária Ivanete Agreu da Silva,
nomeada para o cargo de TrabaLeador.
alasse A.

No -Diário Oficiei de 20-11 CO, na
Portaria n.9 5 (F0a de 3e-11-6) onde
se lé Geraldo Rodrigues de Sampale,
leia-se Gerardo Rodrigaes de sasupaie,

No Diário Oficial de 23-12-60, ná Por-
taria n.9 4 (EMO), de 30-11-60, onde
se lê coneril Cavalcanti de Souza,
leia-se Gonern oavalcanti de Souza.
• No Diário Oficial de 23-12-60, ás pá-
ginas 3.837, o na da Portaria que no-
meia Luiz Ferreira de Paula é 17 e
não consta.

No Diário Oficial de 23-12-60, às pá-
ginas 3.783. na -Portaria na fi (10F)
de 30-11-60, onde - se lê Maria Dores
Meia, leia-ae Maria Dóris Mata.

No Diário Oficial de 23-12-60, às pá-
ginas 3.825, na Portaria na 41 (Le)
de 30511-60, onde se lê Cândido Rios,
leia-se- José Càndido Guinaaraes "da
Silva Rio.

No Diárto Oficiai de 2.1-12-60 às pá-
ginas 3.790, na Portaria na 2 (11U)
de 30-11-60, onde se lê João Caetano
da Cunha, leia-se João Carneiro da
Cunha.

No Diário Oficia/ de 2e-I2-60 às pá-
ginas 3795 na Portaria n. 9 155 BC),
de 30-11-GO, onde se lê Alfredlna de Li-
ma Maria, leia-se Alfredina de Lira
Marie.	 -

No Diário Oficial de 21-12-6e, è.x pe-
g-:nns 3.799, "o na da porta . la. nue
nomeia Amaro Antônio da Silva e 274

MINJTËRIÕ DA EDUCAÇÃO
E CULTURA'

•• -



INIPÔ$TO DO S/ÊLO
Cansolida0o baixada com

E)ectete iro 15.121,de 12 de
fevereiro de 1959. emular

;112.• 6, de 19 de fevereteo de 1959.
do Ministre da rareada.

,DIVULGAÇÃO N. 810.

.Praço t Cr$ 40,00

YENDlit
•

&O° de Venaag	 Rodrfgueg Rivest
It Ilbatstério da Fazenda

Ntipdede a pedidos pelo Styrkto de ReuabbIso Postal 4

,

.4

Era 1.9 de dezembro de 1960

Designação:	 ,

PORTARIA N.9 27, DE 1.° DE Drei
ZEM.B.R.0 DE 1900

O Reitor da Universidade de Minas
Gerais,' no uso das atrinições que lhe
são conferidas pelo art. 18 do Esta.
tuto da Universidade, resolve:	 ,e f

-' Designar o funcionário José Ge.$
raldo Carsalade, ocupante da função
de Auxiliar • Administrativo, rei. 26;
da Tabela Numérica de Extranumeráa
rios Mensalistas da Reitoria da" Uni,*
verside,de de Minas Gerais, reorgama
zacla pelo Decreto n.9 48.960, de 20 dg
setembro de 1960, para exercer a fun-
ção gratificada de Chefe, de Departa4
mento Cultural, símbolo PG-3, elai
mesma Tabela, -

Reitoria da Universidade de Mina
Gerais, em Belo Horizonte, 1.9 de de-e1
zembro de 1960. - Luiz Adelmo Lo44
- Vice-Reitor, em exercício.,

•

4d

- 0 Sexta.feka 6
	

DIÁRIO OFICIAL (Se0o I	 Parte II)	 !Mil-or.-dr "clã 1961

"
(Iliej) de 30-11-60 e não 273 (HM
como cons.é.,

No D'árto diredaI de 21-12-60, às pá-
ginas 3.793, e n.9 da Portaria que
nomeia Arlinda Francisca Sales é 224
EHU), de 33e.11-60 e não 234 (Hei)

No Diário Oficial de 22-12-60, às pá-
ginas 3.813 na Portaria n.o 154 (R) de
30-11-60, cnde se /ê Lindaura Soles
Faezdarali, leia-se Lindaura Sales Faz-
zolari.

Na Diário.Oficial dee 21-12-60. às pá-
ginas 3.799, o n.9 da Portaria que
nomeia Amaro José dos Santos e 273
(I-IU), de 30-11-60 e não 274 (HU).

Na Diário Oficial de 23-12-60 às pá-
ginas 3.831, na portaria n.9 72 tplr13)
de 30-11-60 onde se lê cadeira de His-
tória do Brasil, leia-se Geografia Fí-
sica --Rachel Caldas Lins.

No Diário Ofickal-de 23-12-E0 às pá-
ginas 3.834, na Portaria n9 17 "‘EBA)
de 30-11-60,. onde se lê Joel de Al-
buquerque Pontes, leia-se Joel Albu-
querque Pontes.

_ No Diário Oficial de '33-12-60. à-e pá-
ginas 3.834, na Portaria n. o 11 (F.J3A)
de 30-11-60, onde se lê Yvone Sodré
da Mota, leia-se Ivone Sodré da Mota.

No Diário Oficial de 23-12-60, às pá-
ginas 3.829, na Portaria n9 9 (FFP)
de 39-11-60, onde se lê Yds; Freire de
Biito, leia-se Ida Freire de Brito.'

No Diário Oficial de 20-12-60, à,s pá-
ginas 3.782, na Portaria n.o 8 (F(IE)
de 30-11-60, onde se - lê Ecimir .d'Al-
buquerque Maranhão, leia-se Emir Al-
buquerque Maranhão.

No Diário Oficial de 23-12-60, às pá-
ginas 3,825, na Portaria ,n9 4, (EQ)
de 30-11-60, onde se lê José Mar...lues'
da Silva, leia-se José Marques Pe-
reira.	 -

No Diário Oficial de 23-12-60, às pá-
ginas 3.833, na Portaria n. 9 8 (EBA)
de 30-11-60, onde se lê Ana Regina
Meio Moreira, leia-se Ana Regina ele-
jo Moreira da Skva.

No Diário Oficial de 20-12-60, às pá-
ginas '3.783, na Portaria n.9 5 (lele)
de 30-11-60 de Enildo de Souza Leão
Pinto, onde se' lê lotado na cabra
de Metalurgia e Química Aplicadas,
da Faculdade de Farmácia, leia-se lo-
tado na cadeira de Metalurgia e Qui-
mica Aplica ias, da Faculdade de
Odontologia.

No Diário Oficial de 20-12-60, às pá-
ginas 3.784, na Portaria n9 14 (leA)
de 30-11-60, de Roberto de Souza Cor-
rêa, onde se lê lotado na cadeira de
Modelagem, da Faculdade de Arquite-
tura, leia-se lotado na cadeira de Mo-
delagem da Escola de Belas Artes.

No Diário Oficial de 23-:12-60, às
págs. 3.836, na Portaria n9 11 (IG)
de 30-11-60, onde se lê: Cosmo Joa-
quim de Santana, leia-se: Cosme Joa-
quim de Santana.

No Diário Oficial de 20-12-60 as
pãgs. 3.778, na Portaria n9 16 (EE)
de 30-11-60, onde se lê: Jayme de
Azevedo Guimarães Filho, leia-se:
Jaime de,Azevedo Gusmão Filho. - -

No Diário Oficial de 23-12-60, às
págs. 3.828, na Portaria n9 15 ÁFA)
de 30-11-60, onde se lê: Edgard Viana
Botelho, leia-se: Edgar Viana Bote-
lho.

No Diário oficial de 23-12-60, às
págs. 3.828, na Portaria n o 19 (FA)
de 30-11-60, onde se lê Sebastião,Bar-
bosa da Silva, leia-se: Sebastião Bar-
bosa de Lima.

No Diário Oficial de 22-12-60, às
págs. 3.814, na Portaria_ n9 54 (FN)
de 30-11-CO, onde se lê: José Aquiles
Lourenço leia-se: José Aquiles Lou-
renço de Lima.

No Diário Oficial- de 22-12-60, às
págs. 3.807, na Portarian9 -19 (EE)
de 20:11-60, onde se lê: Mara Maria

de Castro Mala, leia-se: Nara Maria.
de Castro Mala.

No Diário Oficial de 23-12-60, AS
págs. 3.823, a Portaria n 9 6 (FA) de
30-11-60, onde se lê: Virgínia Barbosa
de Aguiar, leia-se: Virginia Barbosa
Aguiar.

No Diário Oficial de 21-12-60, às
págs. .3.796 na Poidaeia n9 165 (EU)
de _20-11-60, onde se lê: Hélia Vieira
da Silva, leia-se: Hélio. Vieira e Silva.

No Diário Oficial de 20-12-60, às
pegs. 3.781, na Portaria n9 39 (FFP)
de 30-11-60, onde se e : Zaldo Rocha,
1 :a-se: Zaldo Antdnio Barbosa Ro-
cha.

No Diário Oficial de 20-12-60, às
págs. 3.784, na Portaria n9 8 (FA)
de 30-11-60, onde se lê: Cindo Monte-
negro, leia-se: Gildo Azevedo Monte-
negro.

No Diário Oficial de 23-12 . 60, às
págs. 3.837, na Portaria no 21 UM)
de ea-11-60, onde se lê: ,Naviael José
dos Santos, leia-se: Maviael José dos
Santos.

No Diário Oficial de. -23-12-60, às
págs. 3.837, na Portaria n9 20 (IM)
de 32-11-60, onde se lê; Maria -José
Peres Maclei, leia-se: Maria José Pe-
rez Maciel.

No Diário Oficial de 23-12-60, às
págs. 3.838, na Portaria no 38 (IM)
de 30-11-60, onde se lê: ,Maria Dul-
cineia Cavalcanti Guedes, leia-se: -Ma-
ria Dulcinéa Cavalcanti Guedes.

No Diário Oficiai, de 20-12-60, às
págs. 3.777, na Portaria no 34 (FM)
de 30-11-60, onde se lê: Laudenor Pe-
reira, leia-se: Laudenor Pereira da
Silva.

No Diário Oficial de 20-12-60, às
págs. 3.786, na Portaria n9 99 (FM)
de 30-11-60, onde se lê: Virgílio de
Oliveira Coutinho, leia-se: Virgilio
José Coutinho de Oliveira.

No Diário Oficial de 23-12-60, às
págs. 3.824, na Portaria n9 4 (EQ)
de 30-11-60, de Estácio,Walcacer Ma-
ranhão, onde se 1ê: lotado na scola
de Química, leia-se lotado no Insti-
tuto de Queemica.

No Diário Oficial de 21-12-6d, às
págs. 3.796, na Portaria n9 177 (NU)
de 30-11-60, onde se lê Maria José
de Souza Ferreira, leia-se Maria José
de-Souza Pereira.

Na Diário Oficial de 21-12-60, As
págs. 3.796 na Portaria n9 184 (HU)
de .30-11-60, onde ee lê: Marly de
Oliveira Lins, leia-se: Marby de Oli-
veira T,in.s.	 ,

No Diário Oficial de 23-12-60, As
págs. 3.836, na Portaria n9 5 (IG)
de 30-11-60, onde se lê: lnah Cezar
e Silva, leia-se: Inale Casar e Silva

No Mário Oficial de 21-12-60, às
págs. 3.1796, na Portaria no 188 (EU)
de 30 =1140, onde se lê Telma Mari-
nheellelcias, leia-se: Telma Marinho
Helcias. •

No Diário Oficial de 23-12-60, às
págs. 3.830, na Portaria n 9 50 (FFP)
de 30-11-60, onde Se lê Deise Wander-
ley Cavalcanti, leia-se: Deise Vau-
derlei Cavalcanti.

No Diário Oficial de 22-12-60, às
págs. 3.808, na Portaria no 19 (R),
de 30-11-60, onde se lê: Yves Mota
Albuquerque, leia-se: Yves da Mota
e Albuquerque. - •

No Diário- Ofiéial de 20-12-60,, às
págs. 3.786, na Portaria no 14 (FE)
de 30-11-60, onde se lê: Arthur Ce-
zar Pereira, leia-se; Arthur Cesar Fer-
reira Pereira.

No Diário- Oficial de 23-12-60, às
págs. 3.831, na Portaria no 5 (FD),
de 30-11-60 onde se lê: Terezinha So-
riano de Souza, leia-se: Terezinha de
Jesus Soriano de-Souza.	 ,

No Diário Oficial- de 23-12-60, les
Págs. 3.831, na Portaria n9 4 (FD)
de 30-11-60, . onde se lê: Solange
Meilh, leia-se: Solange Meili. 	 '

No "Diário Oficial de 23-12-60, às
págs. 3.838, na Portaria n9 28 (IM)
de 30-11-60, onde se lê: José Ulisses
Correia, leia-se:-José Ulysses Correi-a

No Diário Oficial de 23-12-60, às
págs. 3.838, na Portaria n o 34 (IM)
de 30-11-60, onde se lê: Manoel Ur-
sino da Silva, leia-se: Manoel Urcino
da Silva.

No Diário Oficial de 23-12-60, às
págs. 3.838, na "Poetaria n9 33 (1M)
de 30-11-60, onde. se- lê: José Lira
Paiva; leia-se: Jos6 Lira de Paiva.

No Diário Oficial de 23-12-60, às
págs.- 3.829, na Portaria n9 22 (FA)
de 30-11-60, onde se lê: Maria da
Conceição Antunes, lela-se: Maria da
Conceição Antunes Correia.

No Diário Oficial de 23-12-60, às
págs. 3.831, na Portaria n o 71 (FFP)
de 30-11-60, bnde se lê: alicia Millet
Carneiro Leão, leia-se:- Meia Milet
Carneiro Leão.	 .

No Diário Oficial de 20-12-60, às
págs. 3.781, na Portaria n9 1 (EBA)
de 30-11-60, onde se lê: Newton da
Silva Combre, leia-se: Ninou da Silva
Cambe,

No-Diário Oficial de 20-12-60, às
págs. 3.781 na Portaria n o 38 (FFP)
de 30-11-60, Onde se lê: Yeda' Monte
Teixeira, leia-se: Yeda do Monte Tei-
xeira.

No Diário Oficiai de 23-12-60, às
págs. 3.829, na Portaria n o 15- (FFP)
de 30-11-60, onde se 'lê: Maria Ines
Barbalho Cavalcanti Uchoa, leia-se ,
Maria Inêz Barbalho Cavalcantf
Uchôa. •

No Diário Oficial de 23-12-60. às.
págs. 3.829, na Portaria n9 18 (FFP),
de 30-11-60, 'onde se lê: Yolanda Be..
celar Codeceira, leia-se: Yolanda Ba-
cellax_Codeceira.

No DiáriO Oficial de 23-12-60, ás
págs. 3.833, na Portaria no 2 (EBA):
de 30-11-60, onde se lê: Gilvanete
Borges Low, leia-se: Gilvanett Bar.
gee Low. ,	 /

.1,No Diário Oficial de 23-12-60, as
págs. 3.834, na Portaria n 9 1 (FF),
de 30-11-60, onde se lê: Arquivista,
classe E, lela-se Inspetor- de Alunos,
classe B.

No Didrio Oficial de 23-12-60, às
págs. 3.832, na Portaria n9 25 (PD). e
de 30-11-60, onde se lê: Geraldo Ma+
tos, lela-see_Geraldo Matos Ferreira.

No Diário Oficial de 12-12-60, ãá
págs. 3.696, no no 19 da relação de
Escrevente-dactilógrafo, ela ssse ff„
onde se lê: Maria Helena de Bar-
ros leia-se: Maria Irene de Barros

No Diário Oficial de 22-12-60, às
págs. 3.810, na Portaria n9 65 (R)'
de 30-11-60, onde se lê: Emerson CA.+
mara Benjamim, leia-se: Emerson Cat.
mara Benjamin.

No Diário Oficial de 20-12-60, aS
págs. 3.780, na Portaria no 7 CierP)*
de 30-11-60, onde se lê: Assistente de
Ensino, Padrão H, leia-se: Aesistentt
de Ensino, Padrão K.

No Diário Oficial de 23-12-60, tk"
págs. 3.832, na Portaria n9 24 (FD).
de 30-11-60, onde se lê: Severino F e r

reira de Aguiar, leia-se: Severino Ferj
reira Aguiar.

No Diário Oficial de 20-12-60, às
págs. 3.777, na Portaria no 15 (eee'r)e
de 30-11-60, onde se lê: Giusepe Amé-
rico Reale, leia-se Giuseppe Américo
Reale.•.	 .

No Diário Oficial de 23-12-60, às
págs. 3.823,-na Portaria no 191 (FM1,
de 30-11-60, onde se lê: Severino Pe-
reira de Barros Silva, leia-se: Seve-
rifo Pereira de Barros.

UNIVERSIDADE DE MINAS
- ,.4.11,:t. 	GERAIS

ATOS DO VICE-REITOR EM 	

	

CICIO	 É III



o

MINISTERIO DO TRABALHO4
INDÚSTRIA E COMERCIO

SERVIÇO I DE ASSISTÉNCIA ME-
DICA-É DOMICILIAR' DE UR-
GÉNCIA	 NKONIVOION"~ .

PORTAR/AS DE 30 DE NOVEMBRO
• , 1	DE 1960

O Diretor Geral do SAMDU, no
uso• das atribuições que lhe -confere o
Item C, do Artigo 28, Titulo IV, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 46.348, de 3 de julho de 1959,
de acôrdo com o disposto na Porta-
ria MTIC n9 157, de 18 de setembro
de 1959 e conforme despacho do Se-
nhor Presidente da República no Pro-
caaso SAMDU n9 8.807-60, resolver- -

N9 BRS-2.170 - Admitir Jorge Gai-
vão da Fontoura, paxa o emprêgo de
Médico, NS. "14"

'
 sujeito à Consoli-

dação das Leis do Trabalho, com exer-
cício na Delegacia Regional do Es-
tado do Rio de Jarriro. • •	 •

O Diretor Gerai do SAMDU, no usa
das atribuições que lhe confere o
Item C,- do Artigo 28, Titulo W, dq
Regimento aprovado pelo Decreto rula
mero 46.348, de 3 de julho de 1959, dg
acôrdo com o disposto na .Portaria
MTIC -n° 157, de 18 de setembro de 1,
1959 e conforme despacho do Senhor
Presidente da República no Processci
SAMDU n° 8.809-60, resolve;

N9 BRS-2.171	 Admitir...A/liana)
Issa, para -o emprêgo de Médico, NS„,
"14", sujeito à Consolidação das Lell
do Trabalho, com exeralcio na Dele1
gacia Regional do Estado do Rio de
Janeiro, Pôsto de Duque de Caxias.

N9 BRS-2.172 - Admitir João Pady.
lotino, para o emprêgo de Médico, NS„/'
"14", sujeito à Consolidação das Lea?
do Trabalho; com exercício na Dele!,
paia Regional do estado do Rio de,
Janeiro,

-reira
	

DIÁRIO OFICIAL (Seçã6 r - rarte
	

'Janeiro de 1961 41

Apostila;

• Na. Portaria n.° 27, de 1.. 9 de de-
, zembiô de 1960, que designam o fun-

aionário José Geraldo Carsalade,
'ocupante da função de Auxiliar Ad-
ministrativo, referência 26, para exer-
cer a função gratificada de Chefe do

- Departamento Cultural, FG-3, foi la-
.vaada apostila declarando que a refe-
rida função gratificada, integrante, da
Situação Anterior da Parte Perfila-
alente da Tabela -Numérica de Extra-

• numerárlos-Mensalistas da Reitoria da
•Universidade de Minas Gerais, amai-

• vada pelo Decreto n.9 46.960, de 20 de
setembro de 1960, e ocupada, nos têr-
mos do art. 3.9 do mesmo Decreto, pe-
lo mencionado servidor, foi transfor-
mada arn função gratificada de Chefe
do Departamento Cultural, FG-3, da
Situação Nova da. Parte Permanente
da mencionada Tabela, sem modifica-
ção da situação- jurídica de sela
ocupante.

Em 5 de outubro de 1960

Apostilas: ,

• - Na Portara- n.9 3, de 21-3-1955,
, que designou o funcionário Olympio

Rocha Mundim para exercer a função
gratificada de Chefe do Serviço , de
Expediente, FG-4„ foi lavrada apostila
declarando que a referida fanção gra-
tificada, integrante da Situação Ante-
rior da Parte Permanente da Tabela
Numérica de Extranumerários-Mensa-
listas da Reitoria da Universidade de
Minas Gerais, aprovada pelo Decreto
na, 48.960, de 20 de setembro de 1960,

ocupada, nos têrmos do art. 3. 9 do
mesmo Decreto, pelo mencionado ser-
vidor, foi transformada em função
gratificada de Chefe do Serviço do
Expediente, FG-4, da Situação Nova da
Parte Permanente da mencionada Ta-
bela, sem modificação da situação ju-
rídica de seu ocupante. -
r- Na portaria n.9 5, de 21-3-1955,

qae designou a funcionária Maria das
ladres Brant de Almeida Brum para
exercer a função gratificada de Che-
fe do Serviço de Arquivo, FG-7, foi
lavrada apostila declarando que a re-
ferida função gratificada, integrante
da Situação Anterior da Parte Per-
manente da , Tabela Numérica de Ex-
tranumerarios-mensalistas da Reito-
ria da Universidade de Minas Gerais,
aprovada pelo Decreto n.48.960, de
20 de setembro de 1960, e ocupada,
nos téamos do art. 3.° do mesmo De-
creto, pela mencionada servidora, foi
trarasformada em função gratificada
de Chefe do Serviço de Arquivo, FG-4,
da Situação Nova da Parte Permaa
nente da mencionada Tabela, sem mo-
dificação da situação jurídica de seu

•- ocupante.

tranumerários-Mensalistas da alta/aia
da Universidade de Minas Gerais,
aprovada pelo Decreto na 48.960, de
20 de setembro de • 1960, e ocupada, nos
têrmos do art. 3.9 do mesmo Decreto,
pelo mencionado servidor, foi trans-
formada em função gratificada ne
Chefe da Biblioteca Central, FG-4, da.
Situação Nova da Parte Permanente
da mencibnada Tabela„ sem modifica-
ção da situação jurídica do seu
ocupante.	 e

Em 5 . de outubro de 1960 •

- Nas' portarias de admiissão de
Tose Geraldo barsalade, Auxiliar Ad-
ministrativo, ref. 26; Milton Rocha
Mundirn, Auxiliar Administrativo, re-
ferência 25; Sabina Fonseca Horta,
Auxiliar Administrativo, ref. 24; e
.Maria Angela Brant Moraes, Auxiliar
Administrativo, ref. 24, foram :avra-
das apostilas deôlarando que as alu-
didas funções competentes da Série
Funcional da mesma denominação in-
tegrante - da Situação Anterior da Par-
te Permanente da Tabela Numérica de
Extranumerários-Mensalistas da Rei-
toria da Universidade de Minas Ge.-
reis aprovada pelo Decreto n: 48.960,
de 20 de setembro de 1960, e ocupadas,
nos térmos do art._ 3 9 do mesmo De-
creto,. pelos servidores acima mencio-
nados, foram tranusformadas em fun-
ções de Auxiliar Administrativo, refe-
rência 26, 25, 24 e 24, respectivamen-
te, da Série Funcional da mesma de-
nominação, da Situação Nova da Par-
te Permanente da çitada Tauela, sem
modificação . da situação_ jurídica de

- Nas portarias de admissão de
Helio de Carvalho Queiroz e Sérgio
Ivan Carsalade, Escreventes-Dactiló-
graros, ref. 21; Jose Damasceno Hen-
rique, Jader Dias da Silva, Maria An-
gélica da Cunha Horta, Escreevntes-
Dactilógrafos, ref. 20; Maria Apare-
cida Falara, Nodge Castro Mala, Maria
do Carmo Dutra Oliveira, Pierrc San-
tas e iLéa Moreira Melo, Escreventes-
Dactilagrafos, ref. 19; Vania Dantas
Pinto, aoão Basco Fernandes Ramos,
Franaisco José Cortes Fortes, Escre-
ventes-Dactilógrafos, ref. 18; Martha
Maria Mauricio Viana, Escrevente-
Dactilógrafo, ref. 17, foram lavradas
apostilas aeclarando que as aludidas
-funções, competentes da Série Fun-
cional da mesma denominação, inte-
grante da Situação Anterior da Par-
te Permanente da Tabela Numér i ca de
Extranumerários-Mensalistas da Rei-
toria da Universidade de Miau Ge-
rais, aprovada pelo Decreto número
48.960, de 20 de setembro de 1960, e
ocupadas, nos têrmos do art. 3.9 do
mesmo Decreto, pelos servidores aci-
ma mencionados, foram transformadas
em funções de Escreventes-Dactiló-
grafos, referências 21; Escreventes-
Dactilógrafos, referências 20; Escre-
venaas-Dactilógrafos, referências 19;
EsareventesaDactilógrafos, referência
18"; Escrevente-Dactilógrafo, referên-
cia 18, da Série Funcional da mesma
denominação, da Situação Nova da
Parte Permanente- da citada Tabela,
sem modificação da situação jurídica
de seus ocupantes..

-'Nas portarias de admissão de Ja-
cinto. Melo de Almeida, Auxiliar de
Biblioteca, ref. 22; Hubert Brant Mo-
raes, Auxiliar de Biblioteca, referència
21; e João Rocha Mundim, Auxiliar
de Biblioteca, ref. 20, foram lavradas
apostilas declarando que as, aludidas
funções, componente da Série Fun-
cional da mesma denominação,. inte-
grante da Situação Anterior da Par-
te Permanente da Tabela Numérica
de extranumerárlos-lafensalistas da
Reitoria da Universidade de Minas
Gerais, aprovada pelo Decreto número
48.960, de '20 de setembro de 1960, e
ocupadas, nos térmos do- art. -3.0 , do
mesmo Decreto, pelo servidores aci-
ma mencionados, foram transforma-
das em funções de Auxiliar de Biblio-
teca, -neferência 22; Auxiliar de Bi-
blioteca, referência 21; Auxiliar de

Biblioteda, referência 20,. ' resPeCtiva-
mente, da Série Funcional da mesma
denominação, da Situação Nova da
Parte Permanente da citada Tabela,
sem modificação da situação jurídica
de seus ocupantes.

- Nas portaíias de admissão de
Geraldo Martins ' da Silva e Sebastião
Augusto de Menezes, Serventes, refe-
rência 19; Silvio Martins da Silva e
Elidimar Sergio Soares, Serventes, re-
ferência 18, foram lavradas apostilas
declarando que as aludidas funções,
componentes da Série Funcional da
mesma denominação, integrante da Si-
tuação Anterior da Parte 'Permanente
da Tabela Numérica de Extranumera-
rios-Mensalistas da Reitoria- da Uni-
versidade de Minas Gerais, aprovada
pelo Decreto n.9 48.960, de 20 de ae-
tembro de 1969, e ocupadas, nos thr-
mos do art. • 3.9 do mesmo Decreto,
pelos servidores acima mencionadas,
foram transformadas em funções de
Servente, referência 19; Servente, re-
ferência 18, da Séale Funcional da
mesma denominação, da Situação No-
va da Parte Permanente da citada Ta-
bela, sem modificação da situação ju-
rídica de seus ocupantes.

Nas portarias de admissão de
Francisco de Assis Soares dos Santos,
Correntista, ref. 22; e Maria de Loura
des Benjamin Valadares, Correntista,
ref. 21, foram lavradas apostilas de-
clarando que as aludidas funçõds,
componentes da Série Funcional da
mesma denominação, integrantes da
Situação. Anterior da Parte Perma-
nente da Tabela Numerica de Extra-
numerários-Mensalistas da Reitoria
da Universidade de-Minas Gerais,
aprovada pelo Decreto n.9 48.960, de
20 de setembro de 1960, e ocupadas,
nos térmos do art. 3.° do mesmo De-
creto, pelos sairvidores acima mencio-
nados, foram transformadas em fun-
ções de Correntista, ref. 22; Corren-
tista, ref. 21, respectivamente, da Sé-
rie Funcional da mesma denominação,
da Situação Nova da Parte Perma-
nente , da, citada Tabela, sem modifi-
cação da situação jurídica de seus
ocupantes.

- Nas portarias de admissão -de
Manoel 'Bernardo aa /Silva Branda,
Engenheiro, ref. 27; e Antonio Carlos
Brant Moraes, Engenheiro, rei. 26,
foram lavradas apostilaa declarando
que as aludidas funções, componentes
da Série Funcional da mesma deno-
minação, integrante da Situação An-
terior da Parte'Permanente da Tabela
Numérica de Extranumerários-Mensa-
listas da Reitoria da Universidade de
Minas Gerais, aprovada pelo Decreto
n•9 48.960, de 20 de setembro de 1980 •

e ocupadas, nos tèrmos do art. 39 cio
mesmo Decreto, pelaa servidores aci-

ma mencionados, foram transformadas
em funções de Engenheiro, raiei ênciaa
27 e 26, . respeetivamante, da Série
Funcional da mesma denominação, da
Situação Nova da Parte Permancn; e
da citada Tabela, sem mocaticaçâo da
situação jurídica de. seus ocupantes.-

- Na portaria de admissão de
Deusdedit Peaeira da Silva, Vigia, re-
ferência 18,- foi lavrada apostila decla-
rando' mie a aludida função, compa-
nente da Série Funcional da mesma
denominação, integrante da Situação
Anterior da Parte Permanente da Ta-
bela Numérica de Jaxtranumerarioa-
Mensalistas • da Reitoria da Universi-
dade de Minas Gerais ,aprovada pelo
Decreto na 48.960, de 20 de setembro.
de 1960, e ocupados,' nos têrmos do
art. 3.° do mesmo Decreto, pelo ser-
vidor acima mencionado, foi transfor-
mada em função de Vigia, ref. 18, da
Série Funcional da mestria denomina-
ção, da Situação Nova da Parte Per-
manente da citada Tabela, sem modi--a
ficação da situação jurídica 'de seu
ocupante.

- Na portaria de admissão de Luiz
Antonio Viana 'de Freitas Borges, Con-
tador, ref. 26, .Função de -Referência
Calcar foi lavrada apostila declarando
que a aludida- função, integrante dg
Situação Anterior da Parte Perma-
nente da Tabela Numérica de Extra-
numerários-Mensalistas da Reitoria
da Universidade de Minas Gerais,
aprovada pelo Decreto n.9 48.960, de
20 de' setembro de 1960, e ocupada,
nos tarmos do art. 3.9 do mesmo De-
creto, pelo servidor acima mencio-
nado, foi transformada em função de
Contador, ref. 26, Função de Refe-
rência Unica, da Situação Nova da
Parte Permanente da citada Tabela,
sem modificação da situação jurídica
de seu ocupante.

- Nas portarias de admissão _de
Paulo Silva de Oliveira, Motorista, re-'
ferência 18, A de Antonio Pinto, Mo-
avista, 'ref. 20,,foram- lavradas anos-
talas declarando que as aludidas fun-
ções, componentes da Série Funcio-
nal da masma denominação (funções
extintas), integrantes da Situação An-
terior da Parte Suplementar' da Ta-
bela Numérica de Extranumerários-
Mensalistas da Reitoria da Universi-
dade de Minas Gerais, aprovada pelo
Decreto n.9 48.960, de 20 de setem-
bro de 1960, e ocupadas, nos téamos
do art. 3.0 ,do mesmo Decreto, pelos
servidores acima mencionados, foram
transformadas -em funções de Moto-
rista, ref. 19, e Motorista, ref. 20,
respectivamente, da Série Funcional da
mesma denominação, 'da Situação No-
va da Parte Permanente da aludida
Tabela; sem modificação da situaçãe,

jurídica de seus ocupantes.

' - Na portaria de 24 de agosto
1959, que designou o funcionário Luiz

' Antônio Vianade Freitas Borges para
exercer a função gratificada de Chefe

• da Contadoria Central, FG-4, foi la-
vrada apostila declarando que a refe-
rida função gratificada, integrante da
Situação Anterior da Parte Perma-
nente da Tabela Numérica de Extra-

• tranunierárlos-Mensalistas da Reitoria
Universidade de Minas Gerais, apro-
vada pelo Decreto na 48.960, de 20
de setembro de 1960, e ocupada, nos
têrmos do art. 3.9 do mesmo Decreto,
pelo mencionado serviçlor, foi trans-
formada .em-afunção gratificada de
Chefe da Contadoria Central, FG-4,
da Situação Nova da Parte Perma-
nente da mencionada Tabela, cem mo-
dificação da situação jurídica de seu
ocupante.	 aa

- Na portaria n9 1, de 2-6-1958,
que designou o funcionário Francisco
Marinho dos Santos, atual ocupante

• do cargo ,de Bibliotecário, padrão K,
a para exercer a função gratificada de
:Chefe da Biblioteca Central, FG-7, foi
I lavrada apostila declarando que a re-
ferida - função gratificada, integrante
da Situação Anterior 'da Parte Per-
manente da Tabela Numérica de Ex-

seus ocupantes.



para J:	 r
Relbens de Almeida 	 da classe 1 .

Armindo dos Santos- La • Virias ,-et
da classe I para J;

Luiz Araújo	 da classe s para 3;
Cibele Cheires ,Domingues - de

classe H para-.g
- Ivo Santos -Guimarães - da, claase'
H ,para I;

Maria Aparecida Soder° - da elas-
se H para I;

Port. IAPFESP -'5.875, de 23 de
dezembro de 1860, , promovendo na
carreira de Escriturário, pelo critério
de antiguidade, com .rovimento •
partir de 30 de setembro de 1959:

Raimundo Orlando Pinheiro -
classe F para -G;	 - n

Helena Campos Heinzel - da cima
se E para F.

Port. IAPFESP - 5.876, de 23 de
dezembro de 1960, promovendo na
carreira de médico, pelo critério de
merecimento, a partir de 30 de se-
tembro de 1959:

:	 -
Protásio Gomes de Araújo - da

classe .j para ee; • f

Rômulo : Calaffa Guitiarães - da :
classe J para K;	 -

Cecília Delvo Jaramilo - da emas .
I para J; -
, Agenor Paulo Gomes - da classe

para J;	 .
Joaquim da Silveira Borges 111110

- da classe H para I;
Elza de Azevedo Bastos - da classe •

H para I.

Port. IAPFESP. - 5:879, de 23 de
dezembro de 1960, promovendo na .
carreira de Servente, pelo critério de
merecimento, a partir de 30 de se-
tembro de 1959:

e -
Port. IAPFESP, - 5.880-, da, 23 de

dezembro de 1060, promovendo na car-
reira de Operador, pelo critério dg
merecimento a partir de 30 de se-
tembro de 1959:

José Ribamar " Costa Ferreira - da
classe 11 para I.	 .

Waldemar Monteiro Carvalho -
classe K para L.

'Port. IAPFESP - 5.877, de 2.3 de
dezembro de 1950, promovendo na,
carreira de Escriturário, pelo critério •
de merecimento, com provimento
partir de 30 de setembro de 1959:

Ariadni de Paiva Santiago - da
classe E para F;

Ademar° de Souza Victorino	 da
classe p para G.

Port. IAPFESP - 5.878, de 23 de
dezembro de 1960, promovendo na
carreira de Of"dal , Administrativo,
pelo critério de meredimento, a partir
de 30 de setembro de 1959:
• Hélio Pitta	 da classe L para M;

Alecina Cerqueira Leite - da clas-
se K para L;

-Washington Borges - da classe IC
para L;

'
Albino Pereira - da classe F Pa

-ra G;
Elpidio Veriano da Silva - da cias-

se D para E.'

42 Sexta-feira 6	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II) 	 • Janeiro ael9oi

NO BRS-2.173 - Admitir Theofilo
Braga, para o emprégo de Médico, NS.
"14", sujeito à Consolidação das Leis
do Trabalho, com exercício no Pôsto
de Novo Hamburgo, da Delegacia do
Rio Grande do Sul.

...,••n••nn

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-

• VIDORES DO ESTADO
PORTARIA DE 19 DE DEZEMBRO

DE 1960

O Presidente do Instituto de Previ-
dência-e AssIstencia dos Servidores do
Estado usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17, do Decreto-lei nú-
mero 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e tendo em vista o que consta do ex-
pediente CGC-4.844-59, resolve;

NO 4.383 - Nomear *José Soares da
Silva, de acôrdo com o artigo 12, item
IV, da Lei 1.711, de 28 de outubro de
1952, para exercer o cargo da classe
eF", da carreira de Motorista, da le
Seçáo do Orçamento - Parte Perma-
nente, em vaga mantida pelo Decreto
48.113, de 13 de abril de 1960.

PORTARIAS DE 23 DE DEZEMBRO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17, do Decreto-lei nú-
mero 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e tendo em vista a autorização do Ex-
celentíssimo Senhor Presidente cla.Re-
pública resolve:	 -

N9 4.459 - Nomear Othogarais de
•Paiva Filho, para exercer, interina-
mente, o cargo da classe "K", da car-
reira de Médico do Quadro do Hospi-
tal dos Servidores do Estado - Mater-
nidade e Policlínica "Aleacander Fle-
ming" e Ambulatórios periféricos -
2e Seção do Orçamento - Parte Per-
manente.

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17, do Decreto-lei nú-
mero 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e tendo em vista o que consta do ex-
pediente CGC-5.738-60, resolve:

N9 4.464 - Nomear Nancy-de Souza
Leão, de acôrdo com o artigo 12, item
IV, da Lei n9 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952, para exercer interina-
mente, o cargo de Oficial de Seguros
Privador, classe "H", do Quadro da
Administração Central e órgãos Lo-
cais - 1e Seção do Orçamento -
Parte Permanente.

PORTARIAS DE 23 D- E DEZEMBRO
DE 1960

NO _4.490 - Transferir, a pedido,
sem anus para o IPASE, de acôrdo
com o artigo 56, item II, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Abel Claudio de Araújo, Eventual ma-
tricula n9 1.056.359, João Paixão So-
brinho, Eventual matricula número
1.055.769; Olga Costa Aguiar, Even-
tual matricula n9 1.055.724 do Quadro
do Hospital dos Servidores do Estado
(HSE) para a Tabela de Departamen-
to de Assistência (DA) - 2 0 Seção de
Orçamento.

N9 4.500 - Transferir, a pedido,
sem ônus para eb IPASE, de acôrdo
com o artigo 56, item II; _da Lei -nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952;
Solange Moreira Barbosa, Auxiliar de
Escritório Eventual, matricula número
1.055.301, da Tabela do Pessoal Even-
tual do Hospital dos Servidores do Es-
tado (HSE) para a Tabela do Depar-
tamento de Assistência (DA) --- 2e
Seção do Orçamento.

Luiz Compagnoni, Presidente. -
>	 --
APOSTILA DE 8 DE NOVEMBRQ

DE 1960	 •

- O Chefe Substituto do Serviço do
Pessoal de Iara, para todos os 'efei-
tos, que, por fôrça do Decreto núme-
ro 48.972, de 28 de setembro de 1960,
publicado no Diário Oficial, de 28 de
setembro de 1960, o cargo isolado de
provimento efetivo de Tesoureiro
CC-7, fica transformado em cargo de
Tesoureiro Auxiliar, padrão CC-5. -

INSTITUTO DE APOSENTADO-
, RIA E PENSÕES DOS CO.;
. MERCIÁRIOS

PORTARIA DE 2 DE DrZeiMBRO
-DE 1960

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos' Comerciãrios
usando de atribuição que lhe confere
o inciso III do art. 35, do regulamen-
to baixado com o Decreto n.9 32.667,
de 1 de maio de 1953, tendo em vista
o despacho exarado no processo PR
n.9 12.258-60 (D. O. de 21-3-60), au-
torizado pelo Esmo. Senhor Presi-
dente da República conforme consta
do processo 11•0 AC 25.127-60 e, nos
termos da Lei n.9 1.741, de 22 de no-
vembro de 1956, regulamentada pelo
Decreto no 40.746, de 15 de janeiro
de 1957, resolve:

N.9 47.892 - Prover no cargo em
comissão, símbolo e CC-2", da-Qua-
dro Suplementar, a servidora Dolores
Brandina Meirelles Ferreira, (AO -
739), Oficial Administrativo, classe M,
do Quadro Permanente, lotada na Ad-
ministração Central, contados os efei-
tos da data da publicação no Diário
Oficial do despacho acima mencio-
nado. - Alberto Carneiro, respcn-
dendo pelo exp. , da Presidência.

e	 - •

INSTITUTO DE APOSENTADO-

RIA E PENSÕES DOS FER-

ROVIÁRIOS E EMPREGADOS
EM SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA DE 26 DE DEZEMBRO
DÁ 1960

O Presidente, do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Ferroviários
e Empregados em Serviços Pública%
no uso de suas- atribuições, resolve:

Considerando qiie o servidor Jayme
Ramos Ventura ao ingressar em Julio
com mn Mandado de Segurança fez
juntar ao processo respectivo uma
Portaria assinada pelo ex-Presidente
Sr. Waldemar Rodrigues da Silva,
sem data, sem número e sem registro;

como se verifica da cópia juntada ao
processo IA.PresP-20.513-60;

Considerando que, pelos meios regu-
lares tal documento não poderia se
encontrar . em mãos do servidor em
causa, eis que, conquanto assinado pelo
Presidente, não haviam sido ainda
cumpridas formalidades legais para
que lhe dessem validade;

N9 5.885 - Nos têrmos chi- artigo
217, da Lei 1.711, de 28 de outubro de
1952, instaurar processo administrati-
vo para apurar a irregularidade aci-
ma apontada„e para o que designa o
Diretor da Divisão de Arrecadacão e
Fiscalização, Henrique Alberto Eboli;
o Chefe da Seção do Pessoal da DA,
Helio Pitta e o Escriturário classe "F",
Ary Mariano Bezerra, para constitui-
rem a Comissão de Inquérito que fun-
cionará sob a presidência do pri-
meiro:

PORTARIA DE 4* DE JANEIRO
'	 DE 1961

O Presidente da Caixa de Aposen-
tadoria e Pensões dos Ferroviários e
Empregados em Serviços Públicos, no
uso das atribuições que lhe confere o
artigo 4, I, do Regulamento aprova-
do pelo Decreto no 26.778, de 14 de
junho de 1949 e o artigo 35, XXI, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 43.922, de 26-6-1958, resolve:

Tendo em vista o que consta do
processo CAPFESP n o 19.515-60.

N9 6.051 - Declarar que da Porta-
ria número CAPFESP-3.903, de 29 de
junho de 1960, passa a constar a se-
guinte apostila: O servidor Milton
Nóbrega Mantovani, nos termos da
Portaria número CAPFESP-1.569, de
20 de setembro de 1957, que determi-
nou a aplicação da Lei re, 3.205, de
15-7-1957, a este Instituto e à vista
do'clisposto no artigo 12, da Lei nú-
mero 3.'826, de 23-11-960 (Lei da . Pa-
ridade), fica efetivado no cargo de
Tesoureiro-Auxiliar, CC-6 com lota-
ção na Delegacia da 74 Região Admi-
nistrativa, em vaga criada pelo De-
creto n9 48.867,' de 18 de agôsto de
1960. - Luiz de Freitas, Presidente.

Relação CiP 88-CO	 -
Port. IAPFESp 6.836, de 21 de

dezembro de 1960, promovendo o mé-
dico Humberto Brasileiro Bahia, pelo
principio de merecimento, da classe
.eM" para a classe "N", a partir de
31-12-57. -

Port. IAPFESP - 5.870, de 23 de
dezembro de 1960, promovendo na car-
reira de Laboratorista, pelo critério de
antiguidade, a partir de 30 de setem-
bro de 1959: •	 -

José Geraldo de Paula Andrade -
da classe H para I; Adélio Prado -
da classe G para H; Alayde Oliveira
- da classe F para G..

Port. IAPFESP - 5.871, de 23 de
dezembro de 1960, promovendo na-car-
reira de médico, pelo critério de anti-
guidade, a partir de 30 de setembro
de 1959:
,Armando Almeida Marques - da

classe I, para M; Arnaldo Visconti -
da classe K para L; Arlindo Amado
- da classe K para L. •,

Port. IAPFESP - 5.812, de 23 de
dezembro de 1960, promovendo('-- na
carreira de Servente, pelo critério de
antiguidade, a partir de 30 de setem-
bro da 1959:	 -

Alfredo Ramos Pimentel - da clas-
se E para P.

Port. IAPPESP - 6.873, de 23 de
dezembro de 1960, promovendo ,na
carreira de Operador, pelo critério de
antiguidade, a partir de 30 de setem-
bro de 1959:	 .

Mardoqueu Rodrigues de Lima -
da classe G para H.

• Port. IAPF'ESp - 5.874, de 23 de
dezembro de 1960, promovendo na
carreira de Oficial Administrativo,
pelo critério de antiguidade, a partir
de 30 de setembro de 1959:

Olavo Sampaio Carvalho - da cias.
se L para M;

Drbvid Pereira de Azevedo -	 da
classe K para L;

Carlos Eugênio G, Brambilla - da
classe K para, L;

José Machado da Silva:Uh° - da
classe J. para K;

Rui .Tolentino 'de Carvalho"	 da
classe J para K;'

Augusto Rodrigues Costa Pilho
da classe para K;

O Presidente do Instituto de 'Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17; do Decreto-lei nú-
mero 2.865, de 12 de dezembro de 94O:
e tendo em vista a conveniência da
serviço, resolve:

NO 4 4e8 - Transferir, a pedido, eem
ónus bera a ereesE, de acôrdo com
e artigo 56, item II, da Lei ne 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Carlos Bal-

es thazar Sixel, Eventual,- matricula nú-
mero 1.055.751; Anete Souza Vieira,
Eventual, matricula n9 1.395.163, da
Tabela do Pessoal Eventual do Hosni-
tal dos Servidores do Estado_ (HSE)
para a Tabela do Departamento de
Assistência (DA) - 2e Seção do Or-
çamento.

N9 4.489- Transferir, a pedido,sem
ônus para o IPASE- de acórdo como
artigo 56. item II. da Lei n9 1.711, de
23 de outubro de 1952, Miguel ria Silva,
Eventual, matrícula 10 1.055.E16: Edir

- sixel nalthazar
'
 Eventual, matricula

ri' 1.022.476, da Tabela do Pessoal
Eventual do Hospital dos Servidores
do Fstsdo (Hs.n) rara a Tabela do
Departamento de Assistência (D.e)
2e Seção do Orçamento. 	 _

- •

41.•



'Seção de Vendas: Av. RodrIgines Alves,
Agáncia is Ministério da Fazenda

a pedidos pelo Serviço de Reemb87so Postait onde se

~reeiftwwwwwwwwwwwwwWwww~now~

CONSTITUIÇÃ,0
DOS

ESTADOS UNIDO DO
FORMATO PEQUENO

Divulgação n: 659

- Preço: Cr$ 20,00

VENDA.

o

ISexta-feira 6
	

plARIO OFICIAL (beça() r — Parte ITT
	

'Janeiro de 1961 43‘,., 	
..o0"

EDITAIS E AVISOSalkISTÉRIO.DA VIAÇXO
-R OBRAS PÚBLICAS

LLOYD BRASILEIRO

Patrimônio Nacional

EDITAL DE CONCORRÊNOLA.. AD-
MIN ISTR AT IV A N.o 2 PRA

• AQUISIÇA0-1VIATERIAL DE CON-
SUMO

_ -
a) O Lloyd BrasileiFO---- Patrimó-

nio Nacional torna público, pelo pre-
sente; a todo e qualquer intere.sado
inscrito na. Autarquia, que realizará
concorrência administrativa para
aquisição de material de expediente,
impressos, ferragens, material elétri-
co, massamez, tecidos. medicarnentus,
utensílios para cozinha, •cujos preços
oferecidos vigorarão para tódas az
aquisições que se fizerem necessárias
durante o periodo d90 (noventa)
dias (1-2 a 30-4-961); .

b) Devem as propostas ser entre-
gues no Serviço de Abastecimento da
Autarquia, até às 17 horas da véspe-

ra da concorrência que será realiza-
da em 2'7-1-61, às 14 horas, no recin-
to em que ,unciona o serviço.cle Abas-
tecimento (Rua do ROSaTio n.° 1 —
13.0 andar);

c) As propostas serão apresentadas
em sobre-carta opaca; fechada. feitas
em formulário tipo Departamento Fe-
deral de Compras, em uma via "Re-
sumo" e urna via "Detalhe", -esta se-
lada de acordo com a lei, devendo nes-
a constar os preços por extenso e em

algarismos, sem rasuras, ambas as vias
devidamente assinadas pelo proponen-
te ou seu representante legal. Devem,
pois, os licitantes apresentar duas
sobre-carta, u'a mareada "Detalhe"
e outra mareada "Resumo", sendo
apenas éste último fornecido pela
Autarquia, mediante e) pagamento,
contra recibo, da quantia de Cr$ 0,50
tcinquenta centavos) por fõlha. Os
Impressos serão vendidos à, vista do
cartão de inscrição;

d) Das propostas deve constar a de-
claração expressa de completa sub-
missão aos thrmos do presente edital

e o prazo em que entregarão o inte-
terial -Oferecido, sob pena de a pro-
posta ser impugnada, e a inobservân-
cia do prazo proposto acarretará a
suspensão da firma faltosa por três
e seis meses;

e) Não serão aceitas as propostas
que vierem em sobre-carta aberta ou
com sinais de violação, az que não
estiverem devidamente rubricada;
as que fizerem menção _a pagamento
e, ainda, aquelas que -Je limitarem a
fazer lance inferior ao menor apre-
sentado;

f) A adjudicação do fornecimento
dependerá da verilicação não só do
menor preço, .mas também das condi-
ções que resultem em menor_ ônus
para a Autarquia, obedecidas, rigoro-
samente, as características dos mate-
riais pedidos ou amostras apresenta-
das, não sendo consideradas as pro-
postas que apresentarem aferia para
materiais diferentes;

g) Reserva-se a Autarquia o direi-
to de nada adquirir de um determi-

^e,-
nado material ou sórnexCe adquirir
uma parte dai quantidraé.s propostas
ou, ainda, aproveitar O raeuno preço
para aquisição de maior quantidade;

li) • Reserva-se, ainda, a Autarquia,
o direito de, se assim aconselhar o
seu interêsse. cancelar totalmente ou
em parte a presente concorrência, bem
como c:si do aceitar parte de uma pro-
posta st parte de outra ou de outras,
conforme as vantagens nas condições
e preços oferecidos;

1) As relações dos materiais que se
pretende adquirir, durante o período
de 1-2 a 304-61, estão à, disposiçã o
dos interessados, no Serviço de Abar-
tecimento, (Rua do Rosário n.° 1 —
13.0 andar);

5) ' Os requerimentos de inscrição
ou de renovação de inscrição som:li-
te serão aceitos até o dia 20-1-61, Pão
sendo permitido, porém, tomar parte
nesta concorrencia firma que esteja
devendo material à, Autarquia.

Rio de Janeiro. 26 de dezembro de
1960. — Heitor Tolentino, Chefe do
Se:viço , de Abastecimento.

(Of. n.o 5.062).
• R 5, 6 e 7-1-60..

-Ne



DIA11;0 OFICIAL (Seção I — Parte II)44 ;sexta-tetra 6 .Janeko de 1961

tmobe op.	 ,er..	 • .0.-4 •

DIVULGAÇÃO NP E,

;rL 1&c&o

,ten.

PREÇO DO NÚMERO DE ROJE: CR$ 2,00

Ner,

.r

•


